
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-57

L'anno 2023 il giorno 24 del mese di Maggio il sottoscritto Tinella Giacomo in qualità di 
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dell'Istruzione  Per  Le  Nuove  Generazioni  E  Politiche 
Giovanili, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento  all’Impresa Baghino e Di  Persio  S.r.l.,  ai  sensi  dell’Art.  36 – 
comma  2  –  lettera  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  “Codice  dei  Contratti”,  a  seguito 
dell’espletamento sul MePA di  CONSIP di un confronto di  preventivi,  della fornitura di  
attrezzature per la cucina della scuola dell’infanzia Chighizola,  per un importo di  Euro 
9.977,00 (I.V.A. 22% esclusa) – CIG ZE93AEC742.

Adottata il 24/05/2023
Esecutiva dal 26/05/2023

24/05/2023 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E POLITICHE 
GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-57

OGGETTO Affidamento all’Impresa Baghino e Di Persio S.r.l., ai sensi dell’Art. 36 – comma 2 – 
lettera  a) del D. Lgs. 50/2016 “Codice dei  Contratti”,  a seguito dell’espletamento sul MePA di 
CONSIP di un confronto di preventivi,  della fornitura di attrezzature per la cucina della scuola 
dell’infanzia  Chighizola,  per  un  importo  di  Euro  9.977,00  (I.V.A.  22%  esclusa)  –  CIG 
ZE93AEC742.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
-  Il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
-  Il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267 e, in particolare, l’Art. 107, relativamente alle funzioni e responsabilità della Dirigenza, 
nonché l’Art 192 in ordine alle Determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  Gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  Il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’Art. 4;
-  Il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
-  L’Art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
-  Il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti re-
sponsabili dei servizi comunali;

-  Il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e, in particolare, l’Art. 26 comma 6; 
- La Determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTE: 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i  
documenti previsionali e programmatici del 2023/2025;
- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

PREMESSO che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - il Comune di Genova gestisce direttamente le strutture per l’infanzia e, all’interno delle stesse, n. 
6 cucine;
- il Comune di Genova deve assicurare alle suddette strutture un’adeguata dotazione di attrezzature 
da cucina, indispensabili  ai  fini della regolare conduzione dei servizi  e nel rispetto delle norme 
igieniche e di sicurezza;
- è necessaria l’acquisizione di alcune attrezzature da cucina per la sostituzione di quelle vetuste e 
non più funzionanti al fine di garantire la regolare erogazione del servizio nel rispetto delle norme 
igieniche e di sicurezza;
 
PRESO ATTO che
- con atto datoriale  prot. 29-12-2022_0502959_I custodito agli atti di ufficio, la Direzione Lavori 
pubblici ha autorizzato la Direzione Politiche dell’istruzione per le nuove generazioni e politiche 
giovanili a prelevare le somme necessarie per l’acquisto delle attrezzature della cucina per la Scuola 
Chighizola, all’interno del quadro economico del progetto esecutivo approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. 2022-212.0.0.-46 del 27.06.2022, fino all’importo complessivo di euro 14.726,38, di 
cui euro 2.655,58 per IVA 22%;
- tale importo, a seguito del riaccertamento dei residui anno 2022, risulta disponibile al capitolo 
72504 “Manutenzione straordinaria – 01100 – scuole dell’infanzia” Impegno 2023/6305;

PRESO ATTO che:
con Atto Datoriale prot. 24/01/2023.0032621 custodito agli atti d’ufficio, è stato nominato - ai sensi 
dell’Art. 31 del Codice dei Contratti - R.U.P. delle procedure per l’affidamento di forniture di beni e 
servizi per il funzionamento dei Servizi 0/6 e di supporto al Sistema scolastico, da espletarsi nel-
l’anno in corso, il Direttore dell’Area Scuola, Dott. Giacomo Tinella, che ha provveduto a rilasciare 
la Dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’Art. 6 bis della L.241/1990;

VERIFICATO 
che la tipologia della fornitura in oggetto:
-  non risulta compresa nelle convenzioni attive stipulate da “CONSIP S.p.A.” e nelle categorie 

merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, per-
tanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta;

-  risulta, invece, presente sul MePA di CONSIP, Capitolato Tecnico – Allegato 3 al Capitola-
to d’oneri “Prodotti” per l’abilitazione dei fornitori di “Arredi” ai fini della partecipazione al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA);

RITENUTO: 
quindi, di procedere all’affidamento, ai sensi dell’Art. 36 – comma 2 – lettera a) del Decreto Legi-
slativo 18 aprile 2016 n. 50, della fornitura di attrezzature e utensileria per la cucina della scuola in-
fanzia Chighizola, previo espletamento di un confronto di preventivi sul portale MePA di CONSIP 
S.P.A. rivolto a due operatori economici abilitati al MePA individuati, nel rispetto dei principi di 
cui all’Art. 30 del Codice dei Contratti, in funzione dell’offerta sul catalogo MePA della tipologia di 
bene di interesse e tenuto conto del buon esito di precedenti forniture destinate a civici servizi per 
l’infanzia analoghe alla presente; 

DATO ATTO che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  attraverso la trattativa n. 3552503, pubblicata sul MePA di CONSIP in data 10/05/2023, le 
imprese Baghino e Di Persio s.r.l. e  Angelo Po Grandi Cucine S.p.A. sono state invitate a pre-
sentare una proposta d’offerta per la fornitura di attrezzature per le cucine delle civiche strutture 
per l’infanzia, da eseguirsi alle condizioni e secondo le modalità stabilite nel documento “Con-
dizioni Particolari”, pubblicato sul MePA a corredo della trattativa ed allegato al presente prov-
vedimento, quale parte integrante  dello stesso;

-  l’Impresa Baghino e Di Persio S.r.l. entro il termine previsto del 23/05/2023 ore 12:00, sem-
pre attraverso la piattaforma MePA, ha presentato una proposta conforme agli articoli richiesti 
ed alla modalità di esecuzione indicati nelle suddette Condizioni, offrendo per l’esecuzione della 
fornitura (lotto unico) il prezzo complessivo di Euro 9.977,00 (I.V.A. 22% esclusa), che risulta 
essere inferiore al prezzo offerto dall’impresa Angelo Po Grandi cucine S.p.A.;

RITENUTO:
in relazione alla fornitura di cui trattasi, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e 
s.m.i. e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pub-
blici di Lavori, Servizi e Forniture, di non dover redigere il Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi (DUVRI), poiché, come previsto all’Art. 9 delle Condizioni particolari, l’esecuzione della 
fornitura, consistente nella mera consegna, non comporta alcun rischio di interferenze presso la sede 
destinataria.

RITENUTO:
in funzione dell’affidabilità dell’Impresa e del carattere di urgenza della fornitura richiesta, di avva-
lersi della facoltà prevista dall’Art. 103 – comma 11 del Codice dei Contratti - di non richiedere una 
garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), subordinando tale previsione ad 
un miglioramento del prezzo di aggiudicazione;

DATO ATTO:
ai fini di cui sopra, che l’Affidatario in allegato alla proposta d’offerta, ha presentato una Dichiara-
zione firmata digitalmente in cui ha indicato lo sconto offerto specificatamente per la mancata cor-
responsione della cauzione, pari ad Euro 199,00, già calcolato e compreso nell’importo offerto per 
l’esecuzione della fornitura;

CONSIDERATO:
che la procedura di affidamento viene effettuata nell’ambito del MePA di CONSIP per cui la verifi-
ca dell’assenza dei motivi di esclusione, di cui all’Art. 80 del Codice dei Contratti, avviene ai sensi 
dell’Art. 36 commi 6-bis e 6-ter del Codice stesso;

VERIFICATA:
l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC e la regolarità del DURC; 

RITENUTO
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto il servizio del caso non  
viene effettuato nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio definito al 
punto 3 della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 dicembre 
2010 n. 10; 

DATO ATTO 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che la spesa di cui al presente provvedimento:
- è finanziata con fondi in conto capitale:
- è soggetta al regime di cui all’art. 21 del D.P.R. 633/1972;
- ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamen-

to delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabi-
lità 2015) è da riferirsi ad acquisti in ambito istituzionale;

RITENUTO:
per le motivazioni di cui in premessa, di procedere, ai sensi dell’Art. 36 – comma 2 – lettera a) del “ 
Codice dei Contratti “, all’affidamento diretto della fornitura di attrezzature per la cucina della scuo-
la infanzia Chighizola all’impresa Baghino e Di Persio S.r.l. per un importo complessivo di Euro 
9.977,00 (novemilanovecentosettantasette/00) oltre I.V.A. 22% - CIG ZE93AEC742.

DATO ATTO
che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Paola Donati, responsabile del procedimento, che 
attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presen-
te provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

CONSIDERATO
che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza del-
l’azione amministrativa,  assieme al responsabile  del procedimento,  ai  sensi dell’art.  147 bis del 
d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO
che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile at-
testante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

per i motivi, di cui in premessa, e qui integralmente richiamati:

1) di assegnare in via definitiva, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Con-
tratti, all’Impresa Baghino e Di Persio S.r.l., Codice fiscale e partita I.V.A. n. 00946650108, Sede 
legale in Via Ferri Evandro, n. 34 - 16161 Genova (GE) –, cod. benf. 107 , la fornitura di attrezzatu-
re  per le cucine delle civiche strutture dell’Infanzia, per l’importo complessivo di Euro 9.977,00 
I.V.A. 22% esclusa – CIG ZE93AEC742;

2) Di dare atto che con la presentazione dell’offerta, l’Affidatario si è obbligato ad eseguire la 
fornitura in oggetto, secondo le modalità ed alle condizioni stabilite nel documento “Condizioni 
particolari del confronto di preventivi” allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto che l’esecuzione della fornitura, consistente nella mera consegna, non comporta alcun 
rischio di interferenze presso la sede interessata e, pertanto, essendo gli oneri della sicurezza pari a 
zero, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 
marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, non 
ricorre l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

4) Di dare atto, altresì, che la fornitura in oggetto non risulta compresa nelle convenzioni attive sti-
pulate da “CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui all’Art. 1 comma 7 del D.L. 
95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta;

5) Di dare atto, inoltre, che il Contratto sarà stipulato nella forma del documento elettronico sul por-
tale MePA di CONSIP e, successivamente, registrato nell’apposito Software del Comune di Geno-
va, ai fini della datazione certa e della conservazione permanente;

6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’Art. 6  
della Legge n. 122/2010;

7)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro 12.171,94 di  cui  imponibile  Euro 
9.977,00, più I.V.A. 22% pari ad Euro 2.194,94, a favore dell’Impresa Baghino e Di Persio S.r.l. 
(Cod. benf. 107)  al capitolo 72504 c.d.c. 1100.8.05 “Scuole dell’infanzia - Manutenzione straordi-
naria”  del  Bilancio  2023,   P.d.C.  2.2.1.9  Crono  2022/679  mediante   riduzione   dell’IMPE 
2023/6305 ed emissione nuovo IMPE 2023/10215; 

8) di dare atto che la spesa di € 12.171,94 è finanziata con quota dell’Avanzo Vincolato da mutuo 
iscritto a Bilancio 2023 (risorsa 198730);

9) di dare atto che gli impegni di cui ai punti precedenti sono stati assunti ai sensi dell’Art. 183, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

10) di provvedere, a fronte della fornitura eseguita regolarmente, alla diretta liquidazione della spe-
sa, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti dell’importo complessivo di cui al 
precedente punto 7) e, subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale 
ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa asse-
gnataria dall’Art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

11) di dare atto che gli atti definitivi afferenti l’assegnazione di cui al precedente punto 1) sono im-
pugnabili ai sensi del Decreto legislativo 2 luglio 2010 n. 104, che prevede il ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. Liguria entro il termine di trenta giorni, decorrenti dalla comunicazione degli atti, oppure 
dalla piena conoscenza degli stessi; 

12) di provvedere agli adempimenti di cui all'articolo 29 del D.lgs. 50/2016.

Il Dirigente
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-57
AD OGGETTO 
Affidamento all’Impresa Baghino e Di Persio S.r.l., ai sensi dell’Art. 36 – comma 2 – lettera a) del 
D. Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti”, a seguito dell’espletamento sul MePA di CONSIP di un 
confronto  di  preventivi,  della  fornitura  di  attrezzature  per  la  cucina  della  scuola  dell’infanzia 
Chighizola, per un importo di Euro 9.977,00 (I.V.A. 22% esclusa) – CIG ZE93AEC742.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Risorsa 198730.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3552503
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Attrezzature da cucina

0

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

BAGHINO E DI PERSIO S.R.L.

NUMERO RDO 3552503

NUMERO LOTTO

AMMINISTRAZIONE

POLITICHE EDUCATIVE

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

00946650108

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Società a responsabilità limitata (SRL)

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 9977

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 17/05/2023



NUMERO DI RDO: 3552503
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Con riferimento alle procedure di affidamento afferenti agli
investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse
previste dal PNRR o dal PNC, l’operatore economico si impegna,
laddove in relazione al numero dei propri dipendenti rientri al
momento della domanda di ammissione o dovesse rientrare in
futuro, nell’ambito applicativo dell’art. 47 del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, a produrre alle Amministrazioni, in
sede di Richieste di Offerta e/o Trattativa Diretta, quanto
richiesto dall’art. 47, commi 2, 3 e 3-bis, del citato D.L. 77/2021,
così come meglio esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

Possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2015  e ss.m.i.:
Sistemi di gestione per la qualità, in corso di validità

NO

Fatturato MEDIO annuo relativo alla fornitura di "Piccoli e grandi
elettrodomestici" realizzato negli ultimi 2 esercizi finanziari
approvati alla data di presentazione della Domanda di
Ammissione

2500000

Possesso della certificazione: UNI EN ISO 14001:2015  e ss.m.i.:
Sistemi di gestione ambientale, in corso di validità

NO

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Possesso della certificazione: SA 8000 Certificazione in ambito
sociale, in corso di validità

NO

Possesso della certificazione: UNI ISO 45001:2018  e ss.m.i.:
Sistemi di gestione per la salute e sicurezza sul lavoro, in corso
di validità

NO

Possesso della certificazione: UNI ISO 45001:2018  e ss.m.i.:
Sistemi di gestione per la salute e sicurezza sul lavoro, in corso
di validità

NO

Possesso della certificazione: Registrazione EMAS "Eco-
Management and Audit Scheme"- Regolamento CE n.
1221/2009  e ss.m.i., in corso di validità

NO

Possesso della certificazione: UNI EN ISO 14064-1:2019 e ss.m.
i.: quantificazione e rendicontazione delle emissioni di gas ad
effetto serra e loro rimozione, in corso di validità

NO

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 17/05/2023



NUMERO DI RDO: 3552503
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 17/05/2023


